国家质量监督检验检疫总局关于“五一”期间计量专项监督

检查工作情况的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_303905.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于“五一”期间计量专项监督检查工作情况的通

报（国质检量函〔2007〕442号）各省、自治区、直辖市质量

技术监督局： 为了确保“五一”期间市场计量秩序的稳定，

切实保护人民群众的切身利益，国家质检总局于2007年4月部

署了“五一”期间对餐饮业、加油站、出租车、集贸市场（

含商店超市）、眼镜制配场所等5类重点市场集中组织开展计

量专项监督检查。现将有关情况通报如下： 一、基本情况 在

此次计量专项监督检查中，31个省、自治区、直辖市质量技

术监督部门共出动了检查人员91410人次，检查车辆31185台次

，共检查了29981家餐饮店，32176家加油站，64745台出租车

计价器，26172家集贸市场（含商店超市）和11305家眼镜制配

场所。共查出各类计量违法案件5016起，其中餐饮店计量违

法案件1343起，加油站计量违法案件513起，出租车计价器计

量违法案件592起，集贸市场（含商店超市）计量违法案

件2043起，眼镜制配场所计量违法案件525起。对此次计量专

项监督检查中发现的各类计量违法案件，各地质量技术监督

部门依据计量法律法规的有关规定，分别给予了相应的行政

处罚，并责令其及时进行了整改。 二、具体做法 （一）提高

认识，加强领导 各地质量技术监督部门对此次计量专项监督

检查给予了高度重视，把其作为规范市场经济秩序、强化民

生计量、维护消费者利益的重要举措来抓，成立了专项检查

领导小组，对检查工作进行了统一部署和安排。有的省市还

由主管领导亲自挂帅，抽调专人，在“五一”长假期间加班

加点不休息，较好地完成了监督检查任务，确保了节日期间

市场计量秩序的稳定。 （二）点面结合，突出重点 在此次计

量专项监督检查中，各地质量技术监督部门主要针对风景旅

游区、商业区等地段的餐饮业、交通主干线沿线加油站、机

场（车站）附近出租车、主要居民区（商业区）的集贸市场

（商场、超市）和眼镜制配场所等进行了全面检查，并对近

几年出现过违法现象的个别场所进行了重点跟踪监督抽查，

确保了监督检查工作真正取得实效。 （三）严格执法，热情

服务 在此次计量专项监督检查中，各地质量技术监督部门在

加大各类计量违法案件查处力度的同时，又坚持监督执法与

服务相结合，加强服务和扶助工作。例如，黑龙江省质量技

术监督局将此次监督检查融入到全省质监护农“春雷行动”

之中，并要求在检查中服好务，力争做到执法和服务双赢。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com